
 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 

 

 

 

 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 
Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

 
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 
 

OGGETTO: “Riqualificazione ed adeguamento delle sedi SABAP CA/OR Villa Binaghi e Villa Pollini. 
Trasferimento Uffici dal palazzo delle Seziate. D.M. del 27 ottobre 2021, n. 380. CUP F29D22000240001”.  
Finanziamento: CAP./PG. 8099/1 A.F. 2023 - Importo intervento € 5.780.000,00 
Affidamento dell’Incarico di supporto tecnico e specialistico.  
Trattativa diretta sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.) per l’affidamento, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs del 31 marzo 2023 n. 36, fino al 31.12.2024 ed eventualmente 
prorogabile, per un importo totale di € 32.000,00 I.V.A compresa se dovuta. – CIG: B02005ED98B 
 

 
LA SOPRINTENDENTE 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 19.4.2000, n. 145; 
VISTO il Decreto Legislativo 22.1.2004, n. 42 “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, ai sensi dell’articolo 
10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”;  
VISTO il D.P.C.M. 02.12.2019, n. 169, “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 
culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di 
valutazione della performance”;  
VISTO l’Art.6 Comma 1 del D.L. n. 22 del 1 marzo 2021 (G.U. del 01.03.2021) che recita: Il "Ministero per i 
beni e le attività culturali e per il turismo" è ridenominato "Ministero della cultura"; 
VISTO il D. Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTO l’art. 5 del D.M. 12.01.2017, con il quale è stata modificata la denominazione dell’Ufficio, con 
decorrenza dal 10 aprile 2017 in Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la città 
metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna; 
VISTO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. del 31/03/2023 n. 36 che prevede: “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
VISTO il Decreto della DG-ABAP n. 1362 dell’11/11/2021 di conferimento dell’incarico di funzione 
dirigenziale di livello non generale della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città 
Metropolitana di Cagliari e le Province di Oristano e Sud Sardegna all’Ing. Monica Stochino; 
VISTO il Finanziamento sul CAP./PG. 8099/1 A.F. 2023; 
CONSIDERATO che, per l’intervento in oggetto, il ruolo di Responsabile Unico del Progetto è assunto dalla 
Soprintendente, Ing. Monica Stochino; 

CONSIDERATO che codesta Soprintendenza ha all’attivo un finanziamento per l’intervento di 
“Riqualificazione ed adeguamento delle sedi della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la 
città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna Villa Binaghi e Villa Pollini. (D.M. del 
27 ottobre 2021, n. 380. Programmazione ai sensi dei commi 9 e 10 della L. 23/12/2014, n. 190. Annualità 

mailto:sabap-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ca@cultura.gov.it


 

 

 

 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 
Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 
PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

2022-2024. CUP F29D22000240001)”, volto ad affrontare e risolvere le problematiche connesse 
all’adeguamento delle sedi della Soprintendenza, le quali oltre ad inerire le questioni meramente strutturali 
e logistiche relative agli immobili, attualmente ed in futuro, occupati dagli uffici, attengono al 
raggiungimento di una più efficiente gestione dei flussi documentali digitali, dei procedimenti 
amministrativi, dei relativi archivi digitali e della infrastrutturazione informatica connessa, al fine di 
pervenire ad una generale evoluzione organizzativa in grado di giungere ad una maggiore efficienza ed 
efficacia dell’azione dell’amministrazione;  
VERIFICATA la situazione del personale in servizio, viste le carenze di organico e la necessità di rafforzare il 
personale addetto allo svolgimento delle competenze attribuite dall'ordinamento alla Sabap e la necessità 
di assicurare l’esecuzione dell’intervento in oggetto; 
CONSIDERATO che il finanziamento in oggetto prevede, all’interno del Quadro Economico di € 
5.780.000,00, le risorse per attività di “Consulenza per l’attuazione del progetto di miglioramento della 
gestione dei flussi documentari e informatizzazione degli archivi”, nonché di “Consulenza e assistenze 
varie”; 
STIMATA la necessità di 12 mesi come quantità minima di attività per svolgere i servizi richiesti, da 
organizzarsi senza vincolo di subordinazione nell’arco del predetto lasso temporale, sulla base delle 
necessità richieste dal servizio che il consulente potrà gestirsi liberamente.  
VISTA la Relazione del Responsabile Unico del Progetto, del 08.01.2024, (NS. PROT. N. 1487 DEL 
29/01/2024) con la quale: 
- comunica di aver individuato l’ing. arch. Barbara Orgiano, nata a Cagliari (CA) il 04/12/1983 e residente in 

Cagliari (CA) alla Via Salvo D’Acquisto n. 1, PEC: barbara.orgiano@ingpec.eu; C.F. RGNBBR83T44B354T, 
Partita Iva n. 03358290926, quale soggetto idoneo cui affidare l’incarico in virtù delle esperienze 
professionali positivamente maturate, anche presso codesta Amministrazione; 

- propone di effettuare una TD con unico operatore rivolta al predetto Professionista, attraverso la 
piattaforma telematica MEPA - CONSIP, al fine di procedere con l’affidamento diretto del servizio in 
oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

PREMESSO 
 

che nel rispetto del principio di economicità, congruità, tempestività, correttezza, proporzionalità, 
adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità ed all’importo dell’affidamento – è possibile il 
ricorso alle procedure sottosoglia ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. del 31 marzo 2023 n. 36, 
anche al fine di evitare aggravamenti procedurali e che pertanto ritiene vantaggioso per l’Amministrazione 
assicurare celerità ed efficacia agli interventi previsti; 
che le caratteristiche dell’incarico richiedono un professionista tecnico con adeguata esperienza nel settore 
delle pratiche di che trattasi;  
che, in considerazione del valore complessivo di cui sopra, si è proceduto ad effettuare la TD n. 3969824 del 
26/01/2024 con unico operatore rivolta al predetto Professionista, attraverso la piattaforma telematica 
MEPA – CONSIP;  
verificata l’offerta presentata in data 26/01/2024 che ammonta a € 32.000,00F; 
 

PREMESSO QUANTO SOPRA 
 

DETERMINA  
 

1) L’assunzione dell’impegno di spesa pari a € 32.000,00 (comprensivo di spese e oneri contributivi 
previdenziali, fiscali e assistenziali di legge e ogni altra spesa necessaria allo svolgimento del servizio 
senza rimborsi per eventuali spese di viaggio) per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. 
b) del D. Lgs del 31 marzo 2023 n. 36, al professionista ing. arch. Barbara Orgiano, nata a Cagliari (CA) il 

mailto:sabap-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ca@cultura.gov.it
mailto:barbara.orgiano@ingpec.eu


 

 

 

 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 
Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 
PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

04/12/1983 e residente in Cagliari (CA) alla Via Salvo D’Acquisto n. 1, PEC: barbara.orgiano@ingpec.eu; C.F. 
RGNBBR83T44B354T, Partita Iva n. 03358290926.  
3) di affidare il servizio in oggetto alla suddetta Professionista con contratto che sarà stipulato in forma 
elettronica ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023; 
4) l’onere derivante dall’attuazione degli atti approvati graverà sulla voce di CAP./PG. 8099/1 A.F. 2023; 
5) Il Responsabile Unico del Progetto per l’intervento in oggetto è l’ing. Monica Stochino; 
6) Di disporre la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale della Soprintendenza per finalità di trasparenza 
amministrativa e l’adempimento delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33 del 2013. 
 
 

La Soprintendente 
Ing. Monica Stochino 
Firmato digitalmente 

mailto:sabap-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ca@cultura.gov.it
mailto:barbara.orgiano@ingpec.eu

	

		2024-01-29T13:17:14+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




